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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou kouření v těhotenství. Je zaměřena na kvalitu
informovanosti o škodlivosti kouření v těhotenství u porodních asistentek a gynekologických
sester v ambulancích. Zároveň se zaměřuje na kvalitu protikuřácké intervence, která je
poskytována budoucím matkám kuřačkám i nekuřačkám.

V teoretické části jsou shrnuty současné poznatky o škodlivosti kouření obecně. V dalších
kapitolách jsou probírány rizika kouření v těhotenství s důrazem na nežádoucí účinky jak na
matku, tak na plod. Na závěr teoretické části jsou zmíněny možnosti při podpoře odvykání
kouření.

Praktická část zahrnuje výsledky ze zvolené metody kvalitativní sondy, která se skládá ze
zúčastněného pozorování porodních asistentek či gynekologických sester při práci s těhotnou
ženou. Druhou část této metody tvoří polostrukturovaný rozhovor, který obsahuje osm
doplňujících otázek. Vyhodnocení těchto otázek mapuje znalosti sester o nežádoucích účincích
kouření v těhotenství, jejich přístup k protikuřácké intervenci a informace, co by jim pomohlo
k efektivnější a snazšímu přesvědčení budoucích matek, aby přestaly kouřit.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že překážkou efektivní intervence ze strany porodních
asistentek a gynekologických sester není nedostatek znalostí týkajících se škodlivých následků
kouření v těhotenství, ale relativně nízké povědomí o metodě a Schématu krátké intervence 5P.
Další z překážek, které sestrám ztěžují provedení kvalitní intervence je nadměrná
administrativní zátěž a nedostatek časových možností. Z toho vyplývá, že právě jedna
z možností pro zlepšení stavu by byla racionalizace administrativy a motivace zdravotnického
personálu k vlastní edukaci.
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Abstract

This bachelor thesis focuses on smoking during pregnancy and the issues connected therewith.
It concerns with the level of knowledge the midwives and gynaecological nurses have about
the negative effects of smoking during pregnancy. It also focuses on the quality of anti-smoking
intervention given to future mothers – smokers and non-smokers.

The theoretical part summarises general knowledge about the negative effects of smoking. The
following chapters investigate the problems that may be caused by smoking during pregnancy
and describe the effects it has on the mother and her fetus. In the end of the theoretical part it
suggests possible ways and support to give up smoking.

The practical part of the thesis englobes results from the qualitative method that was chosen
which consists in the observation of midwives and gynaecological nurses while working with
a pregnant woman. The second part of this method is a semi structured interview, with eight
supplementary questions. The evaluation of these questions shows the midwives‘ knowledge
about the undesirable effects of smoking during pregnancy, their attitude towards anti-smoking
intervention and information which could help them achieve an easier and more effective way
of persuading future mothers to quit smoking.

The results of the research show that main problem facing an effective intervention from the
midwives and gynaecological nurses is not their lack of knowledge concerning the negative
effects of smoking. However the relatively low awareness of the method and scheme of the
short intervention 5A. Another one of the obstacles the nurses face is the excessive
administrative work, which makes it harder for them to carry out quality interventions. Due to
lack of time and excessive work during their shift. This suggests that one of the ways to improve
this issue would be decreasing the administrative work for nurses and motivate the medical
staff to self-education.
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1 ÚVOD

Kouření cigaret v České republice je legální, velmi rozšířené a víceméně tolerované. Během
několika posledních desetiletí, kdy na danou problematiku vznikla spousta studií, patří kouření
v těhotenství mezi jedno z nejvíce rizikových faktorů, které ovlivňuje matku i plod. Díky
toxickým látkám obsaženém v cigaretovém kouři, které přes placentu pronikají do plodu,
vzniká řada závažných komplikací, a to jak prenatálním, tak v postnatálním vývoji dítěte. U
žen, které kouří během těhotenství se častěji vyskytují komplikace v těhotenství, potraty nebo
předčasné porody. 1

Z těchto důvodů by těhotná kuřačka měla přestat kouřit co nejdříve. Pomoci zanechat kouření
těmto ženám, by mělo být prioritou všech zdravotnických pracovníků. Odvykání kouření se
skládá z dvou hlavních postupů, mezi které řadíme psychosociální intervenci a
farmakologickou léčbu. Právě u těhotných kuřaček má být psychosociální intervence klíčová,
neboť tyto ženy mají vysokou motivaci zanechat kouření. Intenzivní podpora motivace,
sdělování rizik a informování o možnostech terapie může přinést řadu abstinujících matek.

Pokud těhotná kuřačka není schopna přestat sama a ani psychosociální intervence není
dostatečně účinná, je další volbou využití náhradní nikotinové terapie. Tato substituce je
prokazatelně bezpečnější než pokračování kouření cigaret, byť v malém množství.

V práci bych chtěla shrnout komplexní informace o negativním vlivu kouření na matku a plod
a dále se zaměřit na úroveň informovanosti porodních asistentek a gynekologických sester
v této problematice.

Toto téma mě oslovilo především z důvodu stále přetrvávajícího laxního postoje široké
veřejnosti, politiků, a dokonce i některých zdravotníků k jasně prokázaným negativním vlivům
kouření na těhotenství. Právě tento fakt mě vedl k potřebě hlouběji prozkoumat danou
problematiku a zjistit, zda a jakým způsobem konkrétně porodní asistentky a gynekologické
sestry informují nastávající matky o škodlivosti kouření.

Jaký k tomu samy zaujímají postoj a zda věří ve změnu chování kouřící těhotné ženy.

Věřím, že správně a kvalitně informovaný a vzdělaný zdravotnický personál je základem pro
úspěšné omezení kouření ve společnosti.

1 ADAMCOVÁ, Karolína. Kouření v těhotenství - vliv na matku a dítě, možnosti léčby závislosti na
tabáku. Časopis lékařů českých. 2017, 156(1), 9-12.
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2 TEORETICKÁ ČÁST – OBECNÉ INFORMACE O KOUŘENÍ

Náhled na kouření se v euroamerické společnosti v posledních několika desetiletích velmi
proměnil. První polovina 20. století považovala kouřící ženu za atraktivní a nezávislou. Konec
20. století už kouřící ženou téměř pohrdá.

2.1 KOUŘENÍ
Kouření definujeme jako činnost, při níž dochází ke spalování tabáku nebo marihuany a je
uvolňován a následně vdechován jejich kouř obsahující nejen plynné, ale i pevné částice.
Zároveň rozlišujeme několik způsobů kouření.

Kouření může být také definováno jako neovladatelné, nutkavé požití nikotinu. Problém je, že
kouření často lidé nepovažují za závislost, ale pouze za zlozvyk. Zdravotní rizika s ním spojená
si proto nepřipouští.2

K masivnímu rozvoji kouření došlo kolem roku 1900, kdy cigarety začaly být vyráběny
strojově, a tím přišel začátek tabákové pandemie. V dnešní době se každý rok vyrobí 1000
cigaret na hlavu člověka včetně dětí.3,4

2.2 ZÁVISLOST NA KOUŘENÍ
Závislost na nikotinu vzniká velmi rychle. Vnějšími projevy jsou:

• psychická nestálost a neustálé změny názorů,
• zvýšená emoční labilita,
• impulzivní jednání,
• nezdrženlivost,
• hysteroidní rysy osobnosti, sebestřednost, sebeláska.

Mezi skupiny obyvatelstva, u nichž je vyšší riziko závislosti, patří:

• děti a mladiství,
• lidé, kteří se s drogami setkávají ve své profesi,
• osoby promiskuitní,
• lidé pocházející z disharmonické rodiny,
• lidé s nižšími intelektovými schopnostmi,
• stresová zátěž apod.5

2 KRÁLÍKOVÁ, Eva. Diagnóza F17: závislost na tabáku. 1. Praha: Mladá fronta, 2015. ISBN 978-80-204-
3711-2.
3 O kouření: Jaká je historie tabáku a kouření. Odvykani-koureni.cz [online]. 2018 [cit. 2018-02-20]. Dostupné z:
https://www.odvykani-koureni.cz/o-koureni
4 KRÁLÍKOVÁ, Eva. Diagnóza F17: závislost na tabáku. 1. Praha: Mladá fronta, 2015. ISBN 978-80-204-
3711-2.
5Rizika vzniku závislosti. Odvykani-koureni.cz [online]. 2018 [cit.2018-02-21]. Dostupné z:
https://www.odvykani-koureni.cz/rizika-vzniku-zavislosti
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Závislost na tabáku je brána jako chronické, recidivující a letální onemocnění, kvůli kterému
může dojít ke zkrácení života u více než poloviny kuřáků, přičemž dominantní je kouření
cigaret.6 Ke vzniku závislosti dochází v psychosociální i fyzické oblasti.

• Psychosociální závislost


[…]

neprojevil. Z toho vyplývá, že PA a GS mají znalosti o riziku kouření v těhotenství, ale chybí
jim znalosti o komplexnosti intervence 5P. Okruhy č. 3, 4 a 5 ze vzorového Schématu krátké
intervence „5P“ jsou minimálně probírány. Právě tyto okruhy se dotýkají nadstavbové části,
která umožňuje pacientce kuřačce intenzivnější kontakt se specializovaným pracovištěm, když
ví, že sama přestat kouřit nedokáže.

Během vyhodnocování doplňujících otázek, jsem také zaznamenala rozdílnost ve vlastní
motivaci sester v propagaci protikuřácké intervence a důvěry v úspěšnost této techniky. Čtyři
z dotazovaných uvedly, že rozhodnutí je na pacientce a že jsou toho názoru, že pokud žena
sama nechce, žádná intervence ji nepřesvědčí. Oproti tomu šest PA nebo GS uvedlo, že věří, že
mohou ovlivnit chování pacientky. Udávají, že ženy spoléhají a věří zdravotníkům. Z těchto
důvodů by právě znalost Schématu krátké intervence „5P“ mělo být zásadní, protože
zdravotnický personál může výrazně ovlivnit přístup matky kuřačky a správně provedenou
intervencí jí pomoci přestat kouřit.

Dále z mého pozorování a dotazování vyplynulo, že řada PA a GS udává, že mají nedostatek
času na kvalitní a úplné provedení intervence. Čas a vysoká míra administrativy určitě patří
mezi faktory, které v dnešní době negativně ovlivňují práci zdravotnického personálu. Ukázalo
se, že sedm dotazovaných provedlo průměrnou či nedostatečnou intervenci, a právě z toho
počtu, pět PA či GS uvedlo, že je to z důvodu nedostatku času a administrativního přetížení.

Přesto je nutné upozornit na fakt, že pokud PA nebo GS zná správné znění krátké intervence,
je možné ji provést efektivně a rychle. Jasný důkazem je práce sestry v případu č.10, kde jasně
popisuje, že díky tomu, že zná přesný postup intervence ušetří spoustu času a díky podání
komplexních informací, často vidí i pozitivní výsledek.
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6 ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje tématu informovanosti o škodlivosti kouření v těhotenství
z pohledu porodních asistentek (PA) a gynekologických sester (GS).

Teoretická část se zaměřuje na podrobné shrnutí informací o kouření a jeho nepříznivých
důsledcích v těhotenství na matku a dítě. V závěru teoretické části jsou uvedeny způsoby a
možnosti odvykání, metody intervence a úloha PA a GS v péči o matky kuřačky.

Výzkumná část se soustředí na úroveň znalostí PA a GS týkajících se škodlivosti kouření
v těhotenství a postupy, které PA a GS používají při spolupráci s nastávajícími matkami po
dobu těhotenství. Na vybraném vzorku jsem si stanovila tři dílčí cíle zkoumání, a to úroveň a
znalosti PA a GS o problematice kouření v těhotenství, dále postup PA a GS při intervenci a
zjištění možností k zajištění efektivnější prevence.

Na základě provedeného výzkumu jsem zjistila poměrně dostatečnou úroveň informovanosti
PA a GS o škodlivosti kouření v těhotenství. PA a GS se již neztotožňují s dříve platným
názorem o tom, že zanechání kouření v průběhu těhotenství by představovalo šok a vyvolat
odvykací syndrom u nenarozeného dítěte, který by měl negativní důsledky jak pro matku, tak
pro plod. Naopak, jsou velmi dobře obeznámeny se všemi významnými riziky, které s sebou
nese kouření v těhotenství.

Překážkou efektivní prevence ze strany PA a GS proto není nedostatek znalostí týkajících se
škodlivých následků kouření v těhotenství, ale relativně nízké povědomí o metodě a schématu
účinné intervence vůči těhotným kuřačkám. Ve valné většině případů se intervence PA a GS
omezuje na obecné doporučení těhotným kuřačkám zanechat kouření a zevrubné seznámení
pacientky s negativními následky kouření v těhotenství. Bohužel se často opomíjí další body
ve schématu intervence, PA a GS často neseznámí těhotné kuřačky s účinnými terapeutickými
a farmaceutickými možnostmi postupu při odvykání kouření ani nenabídnou možnost zbavit se
závislosti ve spolupráci s pracovišti specializujícími se na odvykání kouření jakou je například
Společnost pro léčbu závislosti na tabáku a Centrum pro závislé na tabáku.

Stejně jako při jiných léčebných postupech, při účinné intervenci odvykání kouření těhotných
narážíme na nedostatek zdravotnického personálu a jeho časových možností. Faktem ovšem
zůstává, že případné odkázání těhotných kuřaček na specializovaná pracoviště, která se
odvykáním kouření zabývají, a krátké shrnutí možných odvykacích metod, by nepředstavovalo
pro PA a GS nadměrnou časovou ani administrativní zátěž a významně by mohlo přispět
k snížení počtu těhotných kuřaček.

Z celkových výsledků vyplývá, že sestry, které krátkou intervenci neznaly, se mylně
domnívaly, že na ní nemají čas. Sestry, které krátkou intervenci využívaly, naopak uváděly, že
ji čas šetří a vidí její výsledky. Toto je krásný příklad toho, jak dobrá znalost správné provedení
intervence naopak zdravotní sestře čas ušetří a přináší výsledky. Je pravdou, že zdravotnický
personál je přetížen zbytečnou administrativou a nezbývá mu čas a někdy ani energie
dostatečnou péči o pacienta, ale hlavně ani na vlastní edukaci a vzdělávání, které je základem
pro dobré provádění např. intervenci k zanechání kouření. Cestou pro zlepšení stavu by byla
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racionalizace administrativní zátěže a motivace zdravotnického personálu k vlastní edukaci
v nových postupech.
