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Kritéria hodnocení 1 2 3 Nesplňuje

Abstrakt
(Koresponduje s obsahem, má jasně vymezen cíl, popis metodologie, závěry)

X

Informační zdroje
(Aktuálnost zdrojů, využití primárních zdrojů, cizojazyčné zdroje, rozsah zdrojů, platná
citační norma)

X

Aktuálnost a originalita tématu
(Je problematika tématu aktuální, je práce řešená originálním způsobem?)

X

Struktura práce
(Je práce vhodně členěná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují?)

X

Formální náležitosti
(Odpovídá rozsah práce, je správně použita odborná terminologie?)

X

Metodologie
(Je vhodně a správně zvolena metoda, je metoda popsána a vysvětlena?)

X

Prezentace výsledků
(Jsou výsledky přesně, správně, jasně a přehledně prezentovány?)

X

Diskuse
(Jsou v diskusi porovnány výsledky práce s jinými výsledky, je nad výsledky
polemizováno?)

X

Závěry práce
(Jsou zjištěné skutečnosti shrnuty, bylo dosaženo cíle práce, je práce přínosná pro praxi a
obor?)

X

Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce Alžběty Němcové „Informovanost o škodlivosti kouřeni v těhotenství – z
pohledu porodní asistentky“ je kvalitně napsána. V teoretické části práce shrnula informace
o negativním vlivu kouření na matku a plod. V praktické části pomocí kvalitativní sondy a
polostrukturovaného rozhovoru zjišťovala úroveň informovanosti porodních asistentek a
gynekologických sester v této problematice.
Studentka prokázala během práce samostatnost a zodpovědný přístup při jejím řešení a
zpracování. Práce je napsána na velmi dobré úrovni, je přehledně strukturována a je
srozumitelná. Struktura práce odpovídá požadavkům na ni kladeným. Literární rešerše je
provedena odpovědně a je adekvátní tématu. Praktická část je dobře vyhodnocena a jsou z ní
formulovány jasné závěry, které jsou následně dobře a dostatečně diskutovány. Cíle práce jsou
splněny beze zbytku.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1. Dají se mezi přístupem gynekologických sester a porodních asistentek najít rozdíly
dané umístěním ambulance (střed města, periferie, mimo Prahu)?

2. Ve Vaší dosavadní praxi jste krátkou intervenci 5P využila a jaké s ní máte osobní
zkušenosti?

V Praze, dne 25.5.2018 Jméno a podpis vedoucího práce
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